A sed quocunque operare. » His ita priuissis, regamus ut, tam per hunc missum quam per litteras vestras, nos de hac re certos reddere studeas. Bene valete.

EPISTOLA LV.

AD N. EPISCOPUM.

Merito venerabili domino N. E. Propter paucitatem ministrorum altaris, cogit me necessitas supplicare sanctitati vestrae ut hunc clericum, nomine N., ad gradum diaconatus ordinare dignemini. Est enim non solum aetate, sed etiam eruditione ad hoc idoneus. Et ideo misimus illum ad vestrae benigitatis praesentiam, ut eum, a vobis iterum ad praedictum gradum consecratum, recipere mereamur. Opto vos in Christo semper bene valere.

EPISTOLA LVI.

AD IMPERATOREM.

Novo et insolito siderum ortu infesta quædam et tristia, potius quam leta vel prospera, miseris ventura significari mortalibus, pene omnibus veterum estimavit auctoritas. Sola sacri Evangelii Scriptura salutarem novæ stellæ apparitionem suis testatur, quam Chaldaeorum vidisse sapientes, et recentem aeterni regis ortum de illius clarissimo fulgore conjicientes, munera, tantæ majestati convenientia, venerabiliter obtulisse narrantur. Sed ejus stellarum, quæ nuper apparuit horrifica et parum lata facies ab omnibus, qui eam se vidisse testati sunt, suis ac minaciter flagrasse nuntiatur. Quæ, ut reor, congrua meritis nostris praesagia fecit, et cladem, qua digni sumus, venturam indicavit. Quid enim interest utrum homine, vel stella nuntiante, imminens ira generi prædicetur humano? Hoc tantum est necessarium ut intelligatur supervacuum non suis sideris apparitionem, sed admonuisse mortales ut, penitendo, et Domini misericordiam flectendo, futurum certent declinare periculum. Sic in prædicatione Jonæ, Nivæ sulversio civitatis, quæ per illum fuerat prænuntiata hominibus, divina miseratione dilata est. Fecitque Deus ... turum per Jeremiam prophetam permisit, cum eum in domum figuli.....

EPISTOLA LVII.

AD N. COMITEM.

D Magnifico et honorabili atque illustri viro, N. glorioso comiti, Eginhardus eternam in Domino salutem.

Domnus imperator mandavit per Dagolfum vatorem [ut] N. comes saceret convenire ad unum locum illos comites qui sunt in Austria, id est Hattensem et Popponem et Geberhardum, et ceteros socios eorum, ut inter se considerarent quid agendum esset, si aliquid novi de partibus Bojariae suisset exortum. Tunc visum est illis bene esse ut, et tu et Atto, in eodem placito suissetis. Ideo rogant vos ut consideretis, atque illis mandetis in quali loco videatur aptissimum esse illis colloquium. Nam H. videtur ut hoc bene esse possit.

AD N. EPISCOPUM.

Oblutibus præstantissimi antistitis humillimi clientuli vestri apices præcipua servitatis dirigere satagent; intimantes devotionem, juxta modum eorum possibilitatis, pronam fieri, si almitas vestrae celsitudinis mandare non deditaerit. In omni obsequio vestro vestrorumque, et deinceps, sive juxta clementiam presentia vestrae positi, seu ubicunque versari videntur, libenter professi sunt vestris mellifluis obtemperare mandatis. Nunc vero, quamvis nullis exigentibus meritis, tamen alloquo vestrae promissionis consisi, monere non titubant pietatem vestrae charitatis. Valeat beatitudo vestra.

EPISTOLA LIX.

AD PRÆCIPUUM IMPERATRICIS CAPELLANUM.

Honorando atque sublimato et spiritu sapientiae replete..... magistro atque præcipuo capellano domus imperatricis, vestri fideles clientuli, per hanc schedam parvitalis nostræ, beatitudini vestrae optamus salutem perennem.

Recordetur bonitas vestra de causa quam quondam locuti fuimus, ut, sicut nos exhortasti et largiter promisisti, ita feliciter implere procurestis apud illum quem vos scitis: et inquirite utrum nos ad illum, an parte in alia tendere debeamus, et nobis, per fidem gerulum, aut per vestros apices, cito remandare dignemini. Pro confidentia enim magna, quam in vobis habemus, tam audacter vobis scripsimus necessitatem nostram. De vestra vero C sospitate nobis intimare dignemini, quia vestra sanitas nostra est letitia, et vestra letitia nostrum est gaudium. Hoc optamus, hoc desideramus, hoc cupimus audire, ut fiat multis feliciter annis. Valete nunc et semper, vir gloriosissime, in Christo Jesu et in omnibus sanctis ejus. Amen.

EPISTOLA LX.

AD M. ILLUSTREM DOMINUM.

Illustris dignitatis virum atque nobilissimæ sublimitatis dominum M., V. et gloriosum, fidelissimi ac devotissimi, vestræque in omnibus excellenti paratiissimi famuli, fidei et opib[us] aggredimur servitio.

Maximas et, si fieri posset, sublimitatis vestrae celsitudini referimus grates, quod, nostræ petitioni assensum præbentes, ad effectum perduxistis de capella in villa Lensi constituta. Tamen misistis.... qui nos exinde vestre venit, id ipsum, sicut iustificaret, fecisset, nisi homines VV., fratris vestri, hoc contradixissent. Attamen ipse locus valde vastatus est, ita ut nullum omnino tegumen tectorum inhibi remanserit, quod non venditum, alienatum, vastatumque sit, excepta basilica, quæ etiam ex parte corruit. Nos autem, causa vestrae mercedis, hoc fixum in animo habemus, ut quæ presenti anno adquirere possemus, ad restorationem loci expenderemus: quod et facere cipiems, si ita per manse... statuit atque decrevit. Vester itaque missus..... laboratis nihil ibi inventis, quia omnia vastata erant

A excepta dominicata decima, quam ex vestro verbo salvari præcepit, debeat an non, a nobis penitus ignoratur. Ille ideo vestre sublimitati exposuimus, ut vestra celsitudine cogitet et statuat, quomodo restaurari possit: et ne periculum alicujus proveniat, si domus Deo dicata negligatur et adnuletur. Quidquid ergo vestre excellentie exinde libuerit, per vestrum missum nostra modicitati insinuare dignetur. Vestram sublimitatem diutino tempore Christus protegat, pariterque ad vitam æternam perducat. Amen.

EPISTOLA LXI.

AD EUDENM.

Prævio, insigni atque egregie nobilitatis viro N., W. et G., vestre sublimitati per omnia devoti et dediti, fidele in omnibus obsequium aique servitum optamus.

Quoniam sublimitas nostræ modicitati aliquod servitum injungere voluit, quia idem ad effectum nondum venit, causam vestrae celsitudini innotescimus. Clericus fratris vestri A., quem vestro iussu conservit ipsius A. suscepimus, indiculum, quem nostræ parvitali misistis, secum abstulit, ut excusationem vestro fratri ex nostra parte faceret quod, pro vestro servitio, opus ejusdem imperfectum remaneret: et in ipso indiculo mensuræ, quas nobis transmisisti, pariter ablatæ sunt, quæ a nobis hactenus nullo modo reperi possunt. Quapropter ipsas mensuras nobis transmittite, et, quantum valens, de vestro servitio elaborare curabimus. Valere in Domino vestram sublimitatem jugiter exoptamus.

EPISTOLA LXII.

AD ELOTHNARIUM.

Quamvis certissime credam piissimum Dominum meum semper memorem esse patronorum ~~sanctorum~~, beatissimorum Christi martyrum, Marcellini et Petri, qui, occulto Dei judicio, Roma relicta, ad exaltationem et protectionem regni vestri, in Franciam tenerunt, et, pro qua nescio causa, apud me peccatorem hospitari dignati sunt, mihi tamen magna incumbit necessitas ut vos de causis ad eorum honorem pertinentibus crebro commoneam, ne forte periculum ac detrimentum animæ meæ incurram. D si de illa admonitione negligentior quam oportet existero, et licet illi sint misericordissimi, qui etiam percussori suo pepercérunt, regem tamen eorum, Dominum nostrum Jesum Christum, pro cuius amore mori non dubitaverunt, offendere timeo, si in exhibendis eorum cultui congruis honoribus me sequenter agentem invenerit. Proinde, piissime domine, excellentiam vestram humiliiter admoneo et peto ut recordari dignemini de illa commutatione loci, in quo veneranda Martyrum corpora requiescunt, quæ cum Olgario episcopo facta est, et cum illis proprium efficiatis, pro quo liberando proprium vestrum sancto Martino tradidistis. Item adjonere præsumo misericordiam vestram de illis meis petitionibus quibus, tunc quando imminentis viciniam

mortis exhorui, vobis suggesto ut affiquid de nostris A beneficis ad sustentationem eorum, qui juxta sacramenta sanctorum Martyrum corpora Deo deservituri sunt, eisdem mitissimis patronis vestris dare dignarémini, qualiter tunc vestris benignissimis promissionibus spem mihi fecistiis quod desiderio meo fraudari non deberem, et, non solum in hac causa, sed etiam in eo ut his, quos ad servitium vestrum enutrivi, misericordiam vestram impendere, et eos de ipsis beneficiis adjuvare debere. Certissime confido quod in hoc et Deum et sanctos ejus promoveri debeatis, si me voti mei compotem in hac causa efficere dignamini. Item rogo ut cogitare atque pensare dignemini quae merces vos apud Deum maneat, et Ihesus coram seculo vobis aderescat si, per vos et in diebus vestris, locus requietionis sanctorum martyrum, tam in ædificiis quam in aliis necessariis rebus, fuerit auctus, ornatus et excultus, ut etiam exstructio ejus nomini vestro adscritatur, simulque et vestra et martyrum memoria ore omnino populum, perpetua mentione, celebretur. Ad extreum rogo et obnixe deprecor magnam mansuetudinem vestram ut super me miserum et peccatorem, jam tenem et valde infirmum, misericorditer ac pie respicere dignamini, et a curis secularibus absolutum ac liberum fieri faciat, meque permittatis, in pace et tranquillitate, juxta sepulcro beatorum Christi martyrum, patronorum videlicet vestrorum, sub defensione vestra, in eorumdem sanctorum obsequio, et Dei ac Domini nostri Iesu Christi servitio consistere, ut me illa inevitabilis atque ultima dies, C que huic etati, in qua modo constitulus sum, succedore solet, non transitoris ac supervacuis curis occupatum, sed potius orationi ac lectioni vacantem, atque in divina legis meditatione cogitationes meas emercentem, inveniat.

EPISTOLA LXIII.

AD LUPUM AMICUM SUUM.

Eginhardus Lupo suo salutem.

Omnia mihi studia, omnesque caras, tam ad meas quam amicorum causas pertinentes, exemit et excusuit dolor, quem ex morte olim fidissimæ conjugis, jam nunc charissimæ sororis ac sociae, gravissimum cepi. Nec finiri posse videtur; quoniam extinctionis illius qualitatem aieo tenaciter memoria retinet, ut inde penitus non possit avehi. Huc accedit, quod ipsum dolorem identidem accumulat, et vulnus semel acceptum exacerbat, quod vota scilicet nostra nihil valere permitta sunt, ac spes, quam in martyrum meritis atque interventione collecavimus, expectationem nostram exesse frustrata est. Inde evenit ut solantum verba, quae aliorum molestias mederi solent, plagam cordis nostri recrudescere potius faciant atque rescindant, cum me æquanimiter ferre jugent insortunij molestias, quas ipsi non sentiunt, atque in eo censem mihi gratulandum, in quo nullum gaudii vel iustitia valent demonstrare vestigium. Quis est enim mortalium, cui mens constet, quiique sanguinum sapiat, qui sortem suam non defeat, et qui se

infelicem ac miserrimum non judicet, cum in afflictione positus, eum, quem votis suis futurum fore credidérat, aversum atque inexorabilem experitur? Haecce talia tibi videntur, ut suspiria, ut lacrymas homuncioni tantillo commovere, ut ipsum ad geminum et planctum concitare, ut etiam in desperationis baratrum dejicere potuissent? Et utique dejecissent, nisi divina miserationis ope suffitlus, quid in hujusmodi causis aut casibus maiores ac meliores nostri tenendum servandumque sanxissent, ad inquirendum subito me convertisset. Erant ad manum doctores egregii, nedum non spernendi, verum omnibus audiendi atque sequundi: gloriosus videlicet martyr Cyprianus, et illustrissimi sacrarum divinarumque litterarum expositores, Augustinus atque Hieronymus. Quorum sententiis ac saluberrimis persuasionibus animatis, depresso gravi moerore cor sursum levare conatus sum, et cœpique tecum sedulo reputare quid super excessu charissimæ contubernialis sentire deberem, cujus mortalitatem, magis quam vitam, videbam esse finitam. Tentavi etiam, si possem a memetipso exigere, ut id ratione apud me fieret, quod longa dies solet efficere; scilicet ut vulnus, quod animo nostro nondum sperata morte repentinus casus inflixit, cicatricem duocere ac spontaneæ consolationis medicamento sanescere inciperet. Sed vulneris magnitudo facilitati resistit; et licet saluberrima sint, quæ a memoratis doctoribus, ad mitigandum gravem dolorem, velut a peritissimis Idemque mitissimis medicis, offeruntur, plaga, quæ adhuc sanguinem trahit, sanandi maturitatem nondum admittit.

Hic fortasse miraris ac dicis ex hujusmodi occasione natum dolorem, tam longum ac diuturnum esse non debuisse. Quasi in dolentis sit potestate quando id finiatur quod ille, quando inciperet, neque in potestate habuit, neque præscivit. Metiri tamen posse videtur doloris ac moeroris magnitudo sive diuturnitas de eorum, quæ acciderunt, dannorum quantitate: quæ ego cum quotidie in omni actione, in omni negotio, in tota domus ac familia administratione, in cunctis, quæ vel ad divinum vel humana officium pertinent, disponendis atque ordinandis, immaterialiter sentiam; qui fieri potest, ut vulnus, quod tot ac tanta incommoda intulit, cum crebro tangitur, D non recrudescat potius et renovetur, quam sanescat aut solidetur? Arbitror enim (nec vereor quod haec opinio falsum me habeat) hunc dolorem atque anxietatem, quæ mihi de charissimæ contubernialis occasione exorta est, pareamiter tecum perseveraluram, donec id ipsum temporis spatium, quod Deus mihi ad hanc miseram ac temporalem vitam concedere voluerit, debito sibi termino finiatur. Quam tamen proficiam potius mihi quam noxiā hactenus exterior, cum animum, ad letia et prospera festinationem, velut quibusdam frenis atque habenis remoratur ac retinet, mentemque ad revocationem mortis revocet, quam ad spem et amorem longævitatis odium atque oblivio senectutis illixerat. Video mihi non multum